
PERATURAN DAERAH PROPINS I DAERAH TINGKAT I 

NUSA TENGGARA TIMUR 

NOMOR 9 TAHUN 1998 

T E N T A N G 

RETRIBUSI PENJUALAN PRODUKSI USAHA DAERAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I NUSA TENGGARA TIMUR 

Menimbang : a. bahwa p r o d u k s i usaha daerah yang d i h a s i l k a n o l e h 
D i n a s - d i n a s d i l i n g k u n g a n Pemerintah P r o p i n s i 
Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur merupakan 
s a l a h s a t u Sumber Pendapatan A s l i Daerah guna 
membiayai penyelenggaraan Pemerintahan dan 
Pembangunan d i Daerah; 

b. bahwa sebagai andalan Sumber Pendapatan A s l i 
Daerah p e r l u didayagunakan dalam memberikan 
pelayanan kepada masyarakat guna memperoleh produk 
bermutu dengan harga yang memadai s e r t a dlam 
rangka membantu pengendalian s t a b i l i t a s harga 
pasar; 

c. bahwa sehubungan dengan maksud t e r s e b u t , maka 
dipandang p e r l u menetapkan R e t r i b u s i P e n j u a l a n 
P r o d u k s i Usaha Daerah dalam s u a t u Perauran Daerah 
P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur. 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 64 Tahun 1958 t e n t a n g 
Pembentukan Daerah-daerah T i n g k a t I B a l i , Nusa 
Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran 
Negara Tahun 1958 Nomor 115, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 1649); 

2. Undang-undang Nomor Prp.Tahun 1960 t e n t a n g 
P e r a i r a n I n d o n e s i a (Lembaran Negara Tahun 1960 
Nomor 22, Tambahan Lembaran Negara Nomor 1942); 

3. Undang-undang Nomor 5 Tahun 1974 t e n t a n g Pokok-
pokok Pemerintahan d i Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 1974 Nomor 38, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 3037); 

4. Undang-undang Nomor 8 Tahun 1981 t e n t a n g Hukum 
Acara Pidana (lembaran Negara Tahun 1981 Nomor 76, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3209); 

1 



5. Undang-undang Nomor 9 Tahun 1985 t e n t a n g P e r i k a n a n 
(Lembaran Negara Tahun 1985 Nomor 46, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3299); 

6. Undang-undang Nomor 5 Tahun 1990 t e n t a n g 
Konservasi Sumberdaya Alam H a y a t i dan Ekosistemnya 
(Lembaran Negara Tahun 1990 Nomor 49, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3685); 

7. Undang-undang Nomor 18 Tahun 1992 t e n t a n g 
K a r a n t i n a Hewan, Ikan dan Tumbuhan (Lembaran 
Negara Tahun 1992 Nomor 56, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3482); 

8. Undang-undang Nomor 18 tahun 1997 t e n t a n g Pajak 
Daerah dan R e t r i b u s i Daerah (Lembaran Negara Tahun 
1997 Nomor 4 1 , Tambahan Lembaran Negara Nomor 
3685); 

9. Undang-undang Nomor 23 Tahun 1997 t e n t a n g 
Pengelolaan Lingkungan Hidup (Lembaran Negara 
Tahun 1997 Nomor 4 1 , Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 3468); 

10. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 64 Tahun 1957 t e n t a n g 
Penyerahan Sebagian Urusan Pemerintah Pusat d i 
lapangan P e r i k a n a n L a u t , Kehutanan dan Kar e t 
Rakyat kepada Daerah Swatantra T i n g k a t I (Lembaran 
Negara Tahun 1957 Nomor 169, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3468); 

11. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 22 Tahun 1957 t e n t a n g 
Penyerahan Urusan Pemerintah Pusat d i Bidang 
Perkebunan Besar Kepada Daerah Swatantra T i n g k a t I 
(Lembaran Negara Tahun 1975 Nomor 30, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3060); 

12. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 16 Tahun 1977 t e n t a n g 
Usaha Peternakan (Lembaran Negara Tahun 1977 Nomor 
21, Tambahan Lemabaran Negara Nomor 3102); 

13. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 6 Tahun 1988 t e n t a n g 
K o o r d i n a s i K e g i a t a n I n s t a n s i V e r t i k a l d i Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 1988 Nomor 10, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3373); 

14. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 15 Tahun 1990 t e n t a n g 
Usaha Pe r i k a n a n (Lembaran Negara Tahun 1990 Nomor 
19, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3408); 

15. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 46 Tahun 1993 t e n t a n g 
Perubahan Atas P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 15 Tahun 
1990 t e n t a n g Usaha Pe r i k a n a n (Lembaran Negara 
Tahun 1993 Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 3536); 

2 



16. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 51 Tahun 1993 t e n t a n g 
A n a l i s i s Mengenai Dampak Lingkungan (Lembaran 
Negara Tahun 1993 Nomor 84, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3538); 

17. P e r a t u r a n P e r m e r i n t a h Nomor 44 Tahun 1995 t e n a t n g 
Perbenihan Tanaman (Lembaran Negara Tahun 1995 
Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3692); 

18. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 20 Tahun 1997 t e n t a n g 
R e t r i b u s i Daerah (Lembaran Negara Tahun 1977 Nomor 
55, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3692); 

19. Keputusan P r e s i d e n Nomor 32 Tahun 1990 t e n t a n g 
Pengolahan Kawasan Lindung; 

20. Keputusan M e n t e r i P e r t a n i a n Nomor 815/Kpts/IK. 
120/11/1990 t e n t a n g P e r i z i n a n usaha P e r i k a n a n ; 

21. Keputusan M e n t e r i Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 1993 
t e n t a n g Bentuk P e r a t u r a n Daerah dan P e r a t u r a n 
Daerah Perubahan; 

22. Keputusan M e n t e r i Dalam Negeri Nomor 171 tahun 
1997 t e n t a n g Prosedur Pengesahan P e r a t u r a n Daerah 
t e n t a n g Pajak Daerah dan R e t r i b u s i Daerah; 

23. Keputusan M e n t e r i Dalam Ne g e r i Nomor 174 Tahun 
1997 t e n t a n g Pedoman Tata Cara Pemungutan 
R e t r i b u s i Daerah; 

24. Keputusan M e n t e r i Dalam Negeri Nomor 175 Tahun 
1997 t e n t a n g Tata Cara Pemeriksaan d i bi d a n g 
R e t r i b u s i Daerah; 

25. I n s t r u k s i M e n t e r i Dalam Negeri Nomor 10 Tahun 1998 
t e n t a n g Pencabutan P e r a t u r a n Daerah T i n g k a t I dan 
T i n g k a t I I ; 

26. P e r a t u r a n Daerah P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa 
Tenggara Timur Nomor 2 Tahun 1994 t e n t a n g Rencana 
Tata Ruang Wilayah P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa 
Tengagra Timur (Lembaran Daerah P r o p i n s i Daerah 
T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur Tahun 1994 Nomor 23 
S e r i C Nomor 4 ) ; 

Dengan p e r s e t u j u a n Dewan P e r w a k i l a n Rakyat Daerah P r o p i n s i Daerah 
T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur; 

M E M U T U S K A N 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I NUSA 
TENGGARA TIMUR TENTANG RETRIBUSI PENJUALAN PRODUKSI 
USAHA DAERAH. 

3 



B A B I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam P e r a t u r a n Daerah i n i yang dimaksud dengan : 

a. Daerah adalah P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur; 

b. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I 
Nusa Tenggara Timur; 

c. Gubernur Kepala Daerah adalah Gubernur Kepala Daerah T i n g k a t I 
Nusa Tenggara Timur; 

d. D i n a s - d i n a s Daerah adalah Dinas P e r t a n i a n Tanaman Pangan, 
Dinas Perkebunan, Dinas Peternakan dan Dinas P e r i k a n a n 
P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur; 

i'e. P r o d u k s i Usaha Daerah adalah h a s i l usaha d i b i d a n g P e r t a n i a n 
Tanaman Pangan dan H o r t i k u 1 t u r a , Perkebunan, Peternakan dan 
Per i k a n a n dalam bentuk b e n i h / b i b i t dan h a s i l l a i n n y a u n t u k 
melayani kebutuhan masyarakat; 

f . B e n i h / b i b i t adalah b e n i h / b i b i t tanaman pangan dan 
h o r t i k u l t u r a , b e n i h / b i b i t t e r n a k , b e n i h / b i b i t i k a n , 
b e n i h / b i b i t perkebunan a t a u b a g i a n yang diusahakan u n t u k 
dikembangbiakkan; 

g. H a s i l l a i n n y a a dalah h a s i l s e l a i n b e n i h / b i b i t yang dapat 
d i j u a l kepada masyarakat; 

h. Kebun Dinas adalah kebun yang d i k e l o l a D i n a s - d i n a s Daerah 
u n t u k t u j u a n bimbingan penyuluhan, p e r c o n t o h a n , perbanyakan 
dan sumber b e n i h / b i b i t ; 

i . B a l a i Benih I k a n adalah B a l a i Benih yang d i k e l o l a o l e h Dinas 
P e r i k a n a n untuk t u j u a n memperoleh b e n i h i k a n , bimbingan 
penyuluhan, percontohan; 

j . Surat Ketetapan R e t r i b u s i Daerah yang s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t 
SKRD ada l a h Surat Keputusan yang menentukan besarnya j u m l a h 
R e t r i b u s i t e r u t a n g ; 

k. Surat Ketetapan R e t r i b u s i Daerah Jabatan yang s e l a n j u t n y a 
d i s e b u t SKRD Jabatan adalah Surat Keputusan yang menentukan 
besarnya jumlah r e t r i b u s i t e n t a n g yang d i t e t a p k a n secara 
j a b a t a n o l e h pemangku j a b a t a n t e r t e n t u ; 

1. Surat Ketetapan R e t r i b u s i Daerah Tambahan yang s e l a n j u t n y a 
d i s e b u t SKRD Tambahan adalah Surat Keputusan R e t r i b u s i Daerah 
a k i b a t kurang bayar; 

4 



B A B I I 

PRODUKSI USAHA DAERAH 

Pasal 2 

(1) Pengusahaan b e n i h / b i b i t dan h a s i l l a i n n y a d i l a k s a n a k a n o l e h 
D i n a s - d i n a s Daerah; 

(2) Biaya pengusahaan b e n i h / b i b i t dan h a s i l l a i n n y a sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) pasal i n i dibebankan pada Anggaran 
Pendapatan dan b e l a n j a Daerah; 

Pasal 3 

B e n i h / b i b i t yang d i h a s i l k a n o l e h D i n a s - d i n a s Daerah dan yang 
d i e d a r k a n kepada masyarakat harus merupakan h a s i l s e l e k s i dan 
bermutu b a i k yang d i b u k t i k a n dengan s e r t i f i k a s i . 

B A B I I I 

NAMA, OBJEK DAN SUBJEK RETRIBUSI 

Pasal 4 

Dengan nama R e t r i b u s i P e n j u a l a n P r o d u k s i Usaha Daerah, d i p u n g u t 
pembayaran atas s e t i a p pembe1ian/penggunaan s e g a l a h a s i l p r o d u k s i 
usaha daerah yang d i h a s i l k a n o l e h D i n a s - d i n a s Daerah. 

Pasal 5 

(1) Obyek R e t r i b u s i adalah semua h a s i l P r o d u k s i Usaha Daerah. 

(2) Obyek R e t r i b u s i sebagaimana dimaksud ayat ( 1 ) pas a l i n i 
m e l i p u t i h a s i l p r o s u k s i usaha daerah berupa : 

a. b e n i h / b i b i t tanaman pangan dan h o r t i k u 1 t u r a ; 

b. b e n i h / b i b i t h a s i l perkebunan; 

c. b e n i h / b i b i t h a s i l p e r i k a n a n ; 

d. b e n i h / b i b i t h a s i l p e t e r n a k a n ; 

e. h a s i l l a i n n y a yang t i d a k l ayak d i j a d i k a n b e n i h / b i b i t d a r i 
usaha P e r t a n i a n Tanaman Pangan, Perkebunan, Peternakan dan 
Per ikanan. 

Pasal 6 

(1) Subyek R e t r i b u s i a dalah s e t i a p orang a t a u badan hukum yang 
menggunakan/membe1i h a s i l P r o d u k s i Usaha Daerah. 

(2) W a j i b R e t r i b u s i a dalah orang a t a u Badan Hukum yang 
d i w a j i b k a n u n t u k melakukan pembayaran r e t r i b u s i termasuk 
pemungut p e n j u a l a n P r o d u k s i Usaha Daerah. 

5 



B A B IV 

GOLONGAN RETRIBUSI DAN WTLAYAH PEMUNGUTAN 

Pasal 7 

R e t r i b u s i P e n j u a l a n P r o d u k s i Usaha Daerah d i g o l o n g k a n pada 
R e t r i b u s i Jasa Usaha. 

Pasal 8 

Pemungutan R e t r i b u s i P r o d u k s i Usaha Daerah d i l a k u k a n dalam 
w i l a y a h daerah. 

B A B V 

CARA MENGUKUR TINGKAT PENGGUNA JASA 

Pasal 9 

T i n g k a t pengguna Jasa P r o d u k s i Usaha Daerah d i t e n t u k a n 
berdasarkan j e n i s , j u m l a h dan mutu b e n i h / b i b i t yang d i h a s i l k a n 
j a s a produks i . 

B A B VI 

PRINS IP, SASARAN DAN PENETAPAN TARIF ^ 

Pasal 10 

P r i n s i p dan sasaran penetapan t a r i f r e t r i b u s i j a s a usaha 
d i t e t a p k a n berdasarkan b i a y a penyediaan b e n i h / b i b i t dan h a s i l 
l a i n n y a , s e r t a b i a y a a d m i n i s t r a s i dan Jasa Usaha dengan 
memperhatikan kemampuan masyarakat. 

B A B V I I 

STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF 

Pasal 11 

(1) S e t i a p P r o d u k s i Usaha Daerah dikenakan r e t r i b u s i . 

(2) S t r u k t u r dan besarnya t a r i f r e t r i b u s i sebagaimana dimaksud 
ayat (1) Pasal i n i adalah sebagai b e r i k u t : 

a. Dinas P e r t a n i a n Tanaman Pangan. 

1. Benih padi ( b e r l a b e l b i r u ) Rp. 2.000/Kg 
2. Benih jagung unggul Rp. 2.500/Kg 
3. Benih jagung h y b r i d a Rp. 7.500/Kg 
4. Benih jagung manis (sweet Corn) Rp.15.500/Kg 
5. Benih jagung bunga (Pop Corn) Rp. 4.000/Kg 
6. Benih jagung sayur (Baby Corn) Rp.15.000/Kg 
7. Benih kacang h i j a u Rp. 2.000/Kg 

6 

http://Rp.15.500/Kg
http://Rp.15.000/Kg


o k u l a s i j e n i s unggul 

25 

26 
27 
28 
29 
30 

k l o n a l 
o k u l a s i 
a s a l b i j i 
oku1 as i 

j e n i s unggul 

8. Benih kacang kedele 
9. Benih kacang tanah tanpa k u l i t 
10. Benih kacang panjang 
11. Benih bayam 
12. Benih cabe 
13. Benih t e r o n g 
14. Benih tomat 
15. B i b i t mangga 

dalam n e g e r i 
16. B i b i t mangga 
17. B i b i t j e r u k 
18. B i b i t nangka 
19. B i b i t nangka 
20. B i b i t advokad 
21. B i b i t d u r i a n o k u l a s i 
22. B i b i t rambutan o k u l a s i 
23. B i b i t sukun tunas akar 
24. B i b i t p i s a n g j e n i s unggul 

perbanyakan b i a s a 
B i b i t p i s a n g j e n i s 
perbanyakan dengan 
- set i n g g i 30 cm 
Mata tempel mangga 
Mate tempel j e r u k 
Buah mangga 
Buah j e r u k 
Tanaman Hias 
- Palem dan s e j e n i s n y a 
- Bunga-bungaan non anggrek 
- Anggrek H y b r i d a 
- Anggrek Non H y b r i d a 

3 1 . B i b i t buah-buahan l a i n n y a yang 
b e r a s a l d a r i b i j i 

b. Dinas Peternakan 

unggul 
k u l t u r 

has i 1 
j a r i n g 

Rp. 2, 
Rp. 4, 
Rp.10. 
Rp.25. 
Rp.25, 
Rp.25. 
Rp.25. 
Rp. 2. 

500/Kg 
000/Kg 
000/Kg 
000/Kg 
000/Kg 
000/Kg 
000/Kg 
000/Anakan 

Rp. 3.500/Anakan 
Rp. 1.000/Anakan 
Rp. 750/Anakan 
Rp. 3.000/Anakan 
Rp. 1.000/Anakan 
Rp. 5.000/Anakan 
Rp. 4.000/Anakan 
Rp. 3.000/Anakan 
Rp. 3.000/Anakan 

Rp. 1.500/Anakan 
Rp. 100/Mata 
Rp. 50/Mata 
Rp. 2.500/Kg 
Rp. 3.000/Kg 

Rp. 5.000/Anakan 
Rp. 1.500/Anakan 
Rp.15.000/Anakan 
Rp.10.000/Pot 

Rp. 1.000/Anakan 

Ayam ras dan i t i k 
- anak ( a y a m , i t i k ) umur < 1 
- dewasa/dara (ayam, i t i k ) 
Mani c a i r (semen) 
Pakan t e r n a k 
- rumput unggul 
- leguminnosa unggul 

- leguminnosa unggul 
S a p i 
- Sapi B a l i potong : 

- Umur dibawah 1 1/2 t h n 
- Umur d i a t a s 1 1/2 t h n 

- Sapi Non L o k a l dan Ongol 
- Umur dibawah 1 1/2 t h n 
- Umur d i a t a s 1 1/2 t h n 

Kambing dan Domba Lokal 
- Umur kurang 6 b u l a n 
- Umur d i a t a s 6 b u l a n 

minggu Rp. 2.000/Ekor 
Rp.10.000/Ekor 
Rp. 7.500/Dosis 

Rp. 10/Stek P o l s 
Rp. 1.000 s/d 
Rp.10.000/Kg 
Rp. 250/Koker 

Rp.350.000/ekor 
Rp.500.000/ekor 

Rp.450.000/ekor 
Rp.600.000/ekor 

Rp. 30.000/ekor 
Rp. 50.000/ekor 

7 

http://Rp.450.000/ekor


Karabing dan doniba Non Lok a l 
- Umur kurang 6 bulan Rp. 50.000/ekor 
- Umur d i a t a s 6 bulan Rp. 80.000/ekor 
Babi Non Lokal 
- Umur dibawah 6 b u l a n Rp. 100.000/ekor 
- Umur d i a t a s 6 bulan Rp. 150.000/ekor 
Ayam Buras 
- Umur dibawah 1 miaggu Rp. 1.000/ekor 
- Dewasa/dara Rp. 7.500/ekor 

Dinas Perikanan. 

J e n i s ikan Ukuran/Harga 
1-3 3-5 5-8 

a. Karper Rp. 75 Rp. 100 Rp. 125 
b. Tawes Rp. 50 Rp. 75 Pp. 100 
c. N i l l a Rp. 30 Rp. 75 Rp. 100 
d. L e l e Dumbo Rp. 50 Rp. 75 Rp. 100 
e. P e r c i l kodok lembu Rp. 500/ekor 

H a s i l lainnya/Induk Ikan 
a. Karper Rp. 10.000/Kg 
b. Tawes Rp. 8.500/Kg 
c. N i l l a Rp. 7.500/Kg 
d. L e l e Dumbo Rp. 7.500/Kg 
e. Kodok lembu Rp. 50.000/Pasang 

Ikan Non B e n i h / B i b i t 
a. Karper Rp. 8.000/Kg 
b. Tawe s Rp. 7.500/Kg 
c. N i l l a Rp. 6.500/Kg 
d. L e l e Dumbo Rp. 6.000/Kg 
e. Kodok lembu Rp. 10.000/Kg 
Dinas Perkebunan 

B i b i t / B e n i h Kopi 
- Arabika Rp. 60.000/Kg 
- Arabika S795 Rp. 70.000/Kg 
- Arabika USDA Rp. 60.000/Kg 
1. B i b i t kopi Rp. 1.750/Anakan 
2. B i b i t Kelapa Rp. 1.250/Anakan 
3. B i b i t kakao Rp. 1.500/Anakan 
4. B i b i t jambu mete Rp. 1.000/Anakan 
5. B i b i t kemiri Rp. 500/Anakan 
6. B i b i t v a n i l i Rp. 1.500/Anakan 
7. B i b i t U d a Rp. 1.500/Anakan 
8. E n t r i kakao Rp. 1.000/m 
9. Benih kakao Rp. 9 0 / b i j i 
10.Benih kapas Rp. 1.750/Kg 
11.Benih jambu mete Rp. 5.600/Kg 
12.Benih kemiri Rp. 3.500/Kg 
13.Hasil l a i n n y a : 

- Kelapa Rp. 500/Bh 
- Jambu mete Rp. 2.000/Kg 
- Kopi Rp. 15.000/Kg 
- Cengkeh Rp. 4.000/Kg 
- Kakao Rp. 7.500/kg 

8 



B A B V I I I 

MASA RETRIBUSI, SAAT RETRIBUSI TERUTANG DAN 
SURAT PEMBERITAHUAH TERUTANG 

Pasal 12 

Masa R e t r i b u s i b e r l a n g s u n g selama 1 ( s a t u ) tahun s e j a k d i l a k u k a n 
t r a n s a k s i j u a l b e l i . 

Pasal 13 

Saat R e t r i b u s i t e r u t a n g adalah saat dimana t e l a h d i l a k u k a n 
penetapan r e t r i b u s i . 

Pasal 14 

(1) Surat Pemberitahuan t e r u t a n g adalah s u r a t yang d i k e l u a r k a n 
berdasarkan s u r a t t a g i h a n r e t r i b u s i daerah s e l a n j u t n y a 
d i s e b u t STRD untuk melakukan t a g i h a n r e t r i b u s i dan/atau 
s a n k s i a d m i n i s t r a s i berupa bunga a t a u denda. 

(2) Dalam h a l w a j i b r e t r i b u s i t e r t e n t u t i d a k / k u r a n g bayar 
sebagaimana dimaksud ayat (1) dan (2) Pasal i n i , dikenakan 
s a n k s i a d m i n i s t r a s i berupa bunga sebesar 2% (dua persen) 
s e t i a p b u l a n d a r i r e t r i b u s i t e r u t a n g . 

B A B IX 

TATA CARA PENETAPAN 

Pasal 15 

(1) Penetapan R e t r i b u s i berdasarkan Surat Pemberitahuan R e t r i b u s i 
Daerah yang s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t SPTRD dengan m e n e r b i t k a n 
SKRD. 

(2) Dalam h a l SPTRD t i d a k d i p e n u h i o l e h w a j i b r e t r i b u s i 
sebagaimana m e s t i n y a , maka d i t e r b i k a n secara j a b a t a n . 

(3) Bentuk dan i s i SKRD sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) Pasal 
i n i d i t e t a p k a n o l e h Gubernur Kepala Daerah. 

Pasal 16 

A p a b i l a berdasarkan h a s i l pemeriksaan ditemukan d a t a b a r u / a t a u 
data semula belum terungkap yang menyebabkan penambahan j u m l a h 
r e t r i b u s i yang t e r u t a n g , maka d i k e l u a r k a n SKRD Tambahan. 

B A B X 

TATA CARA PEMBAYARAN f 

Pasal 17 

(1) Pembayaran R e t r i b u s i harus d i l a k u k a n secara t u n a i / l u n a s . 



(2) Pembayaran R e t r i b u s i Daerah d i l a k u k a n d i Kas Daerah a t a u 
d i tempat l a i n yang d i t u n j u k s e suai waktu yang d i t e n t u k a n 
dengan menggunakan SKRD, SKRD Jabatan dan SKRD Tambahan. 

(3) Dalam h a l pembayaran d i l a k u k a n d i t e m p a t l a i n yang d i t u n j u k , 
maka h a s i l penerimaan R e t r i b u s i Daerah harus d i s e t o r ke Kas 
Daerah selambat-lambatnya 1 x 24 jam a t a u dalam waktu yang 
d i t e n t u k a n o l e h Gubernur Kepala Daerah. 

(4) A p a b i l a pembayaran r e t r i b u s i d i l a k u k a n s e t e l a h lewat waktu 
yang d i t e n t u k a n sebagaimana dimaksud pada ayat (2) Pasal i n i , 
maka dikenakan s a n k s i a d m i n i s t r a s i berupa bunga sebesar 2% 
(dua persen) dengan m e n e r b i t k a n Surat Tagihan R e t r i b u s i 
Daerah yang s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t STRD. 

Pasal 18 

(1) Gubernur Kepala Daerah a t a u Pejabat yang d i t u n j u k dapat 
mengizinkan kepada W a j i b R e t r i b u s i u n t u k mengangsur 
r e t r i b u s i t e r u t a n g dalam jangka waktu t e r t e n t u dengan a l a s a n 
yang dapat dipertanggungjawabkan. 

(2) T a t a cara pembayaran r e t r i b u s i sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) Pasal i n i d i t e t a p k a n o l e h Gubernur Kepala Daerah. 

(3) Gubernur Kepala Daerah a t a u P e j a b a t yang d i t u n j u k dapat 
mengizinkan W a j i b R e t r i b u s i u n t u k menunda pembayaran 
r e t r i b u s i sampai batas waktu yang d i t e n t u k a n dengan a l a s a n 
yang dapat dipertanggungjawabkan. 

Pasal 19 

(1) Pembayaran r e t r i b u s i sebagaimana dimaksud Pasal 18 ayat ( 1 ) 
P e r a t u r a n Daerah i n , d i b e r i k a n k w i t a n s i tanda b u k t i 
pembayaran berupa k u i t a n s i a t a u yang s e j e n i s y a . 

(2) S e t i a p pembayaran d i c a t a t dalam buku penerimaan. 
(3) Bentuk, i s i , k u a l i t a s , ukuran buku dan tanda b u k t i pembayaran 

r e t r i b u s i d i t e t a p k a n o l e h Gubernur Kepala Daerah. 

B A B XI 

TATA CARA PENAGIHAN -

Pasal 20 

(1) Pengeluaran Surat t e g u r a n / P e r i n g a t a n / S u r a t l a i n yang s e j e n i s 
sebagai awal t i n d a k a n pelaksanaan penagihan r e t r i b u s i , 
d i k e l u a r k a n segera s e t e l a h 7 ( t u j u h ) h a r i s e j a k j a t u h tempo 
pembayaran. 

(2) Dalam jangka waktu 7 ( t u j u h ) h a r i s e t e l a h t a n g g a l Surat 
T e g u r a n / P e r i n g a t a n / S u r a t l a i n yang s e j e n i s , W a j i b R e t r i b u s i 
harus melunasi r e t r i b u s i n y a yang t e r u t a n g . 

10 



(3) Dalam h a l w a j i b r e t r i b u s i t e r t e n t u t i d a k / k u r a n g bayar 
sebagaimana t e r s e b u t pada ayat ( 1 ) dan (2) Pasal i n i 
dikenakan s a n k s i a d m i n i s t r a s i berupa bunga sebesar 2% (dua 
persen) s e t i a p b u l a n d a r i r e t r i b u s i t e r u t a n g . 

(4) Surat T e g u r a n / P e r i n g a t a n a t a u Surat l a i n n y a sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) Pasal i n i d i k e l u a r k a n 
o l e h Pejabat yang d i t u n j u k . 

(5) Pemungutan R e t r i b u s i Daerah t i d a k dapat d i b o r o n g k a n . 

Pasal 21 

Bentuk-bentuk f o r m u l i r yang dipergunakan untuk pelaksanaan 
penagihan R e t r i b u s i Daerah sebagaimana dimaksud Pasal 20 ayat ( 1 ) 
dan ayat (2) P e r a t u r a n Daerah i n i d i t e t a p k a n o l e h Gubernur Kepala 
Daerah. 

B A B X I I 

KERINGANAN, PENGURANGAN DAN PEMBEBASAN 

Pasal 22 

(1) Gubernur Kepala Daerah dapat memberikan pengurangan, 
k e r i n g a n a n dan pembebasan r e t r i b u s i . 

(2) T a t a c a r a pemberian pengurangan, k e r i n g a n a n dan pembebasan 
r e t r i b u s i sebagaimana dimaksud pada ayat (1) Pasal i n i 
d i t e t a p k a n o l e h Gubernur Kepala Daerah. 

B A B X I I I 

PEMBETULAN, PENGURANGAN KETETAPAN, PENGHAPUSAN 
ATAU PENGURANGAN SANKSI DAN PEMBATALAN 

Pasal 23 

(1) W a j i b R e t r i b u s i dapat mengajukan permohonan pembetulan Surat 
Ketetapan R e t r i b u s i Daerah (SKRD) dan Surat Tagihan R e t r i b u s i 
Daerah (STRD) yang dalam p e n e r b i t a n n y a t e r d a p a t kesalahan 
t u l i s , kesalahan h i t u n g a t a u k e k e l i r u a n dalam penetapan 
P e r a t u r a n Perundang-undangan R e t r i b u s i Daerah. 

(2) W a jib R e t r i b u s i dapat mengajukan permohonan pengurangan a t a u 
penghapusan s a n k s i a d m i n i s t r a s i berupa bunga dan ken a i k a n 
r e t r i b u s i t e r u t a n g karena k e k i l a f a n a t a u bukan karena 
kesalahannya. 

(3) W a jib R e t r i b u s i dapat mengajukan permohonan pengurangan a t a u 
pembatalan k e t e t a p a n r e t r i b u s i yang t i d a k benar. 

(4) Permohonan pembetulan sebagaimana dimaksud ayat (1) Pasal i n i 
pengurangan k e t e t a p a n , penghapusan a t a u pengurangan s a n k s i 
a d m i n i s t r a s i sebagaimana dimaksud ayat (2) Pasal i n i dan 
pembatalan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) Pasal i n i harus 
disampaikan secara t e r t u l i s o l e h W a j i b R e t r i b u s i kepada 

11 



Gubernur Kepala Daerah a t a u Pejabat yang d i t u n j u k p a l i n g lama 
30 ( t i g a p u l u h ) h a r i s e j a k t a n g g a l d i t e r i m a SKRD dan STRD 
dengan memberikan a l a s a n yang j e l a s dan meyakinkan. 

(5) Keputusan atas permohonan dimaksud pada ayat ( 2 ) Pasal i n i 
d i k e l u a r k a n o l e h Gubernur Kepala Daerah a t a u P e j a b a t yang 
d i t u n j u k p a l i n g lama 3 ( t i g a ) b u l a n s e j a k Surat Permohonan 
d i t e r i m a . 

(6) A p a b i i a s e t e l a h lewat 3 ( t i g a ) b u l a n sebagaimana dimaksud 
pada ayat (5) Pasal i n i Gubernur Kepala Daerah a t a u P e j a b a t 
yang d i t u n j u k t i d a k memberikan keputusan penghapusan a t a u 
pengurangan s a n k s i a d m i n i s t r a s i dan pembatalan dianggap 
d i k a b u l k a n . 

B A B XIV 

K E B E R A T A N 

Pasal 24 

(1) W a j i b R e t r i b u s i dapat mengajukan permohonan k e b e r a t a n a t a s 
SKRD dan STRD.' 

(2) Permohonan k e b e r a t a n sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) Pasal 
i n i harus disampaikan secara t e r t u l i s kepada Gubernur Kepala 
Daerah a t a u Pejabat yang d i t u n j u k p a l i n g lama 3 ( t i g a ) b u l a n 
s e j a k t a n g g a l SKRD dan STRD. 

(3) Pengajuan k e b e r a t a n t i d a k menunda pembayaran. 

(4) Permohonan k e b e r a t a n sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) dan 
ayat (2) Pasal i n i harus d i p u t u s k a n o l e h Gubernur Kepala 
Daerah a t a u Pejabat yang d i t u n j u k dalam jan g k a waktu p a l i n g 
lama 12 (dua b e l a s ) b u l a n s e j a k t a n g g a l Surat Permohonan 
k e b e r a t a n d i t e r i m a . 

B A B XV 

PENGEMBALIAN KELEBIHAN PEMBAYARAN 

Pasal 25 

(1) W a j i b R e t r i b u s i harus mengajukan permohonan secara t e r t u l i s 
kepada Gubernur Kepala Daerah unt u k p e r h i t u n g a n pengembalian 
k e l e b i h a n pembayaran r e t r i b u s i . 

(2) Atas permohonan sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) Pasal i n i 
atas k e l e b i h a n pembayaran r e t r i b u s i dapat langsung 
d i p e r h i t u n g k a n t e r l e b i h dahulu dengan utang r e t r i b u s i 
dan/atau s a n k s i a d m i n i s t r a s i berupa bunga o l e h G u b e r n u r 
Kepala Daerah. 

(3) K e l e b i h a n Pembayaran sebagaimana dimaksud a y a t <'2 ) P a s a l m< 
dapat d i p e r h i t u n g k a n dengan p e m b a y a r a n r e t r i b u s i s v l a 

1^ 
12 



B A B 

K E D A L L" \\ n K :-. A 

P a s a i 2 b 

(1) Hak u n t u k me i a k u k a n p e n a g i h a n r e t r i b u * • - ci J r.y . * a1- ;n 
keda luwarsa s e t e . a h ai*.' i ampau i j a n o k a w.tk :. c 1 1 . 1 ̂  a ' L shun 
u r h ; r u n - t r u t a • r e t f i i - . r : . k e c u a • .: a W a j i b 

I - K L O - - - a . v - . ' . i . - 1 r e * i - i a imana- dimaksud ayat ( 1 ) 

• j t ka r -; A . t r \ i an : a t a u 
' j: : ' •«• n :v r e t r i b u s i d a r i W a j i b R e t r i b u s i b a i k 

!- i u p u n t i d a k langsung. 
V r i b u s i yang t i d a k dapat d i t a g i h l a g i karena hak 

melakukan penagihan sudah kedaluwarsa dapat dihapuskan. 

B A B X V I I 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasal 27 

(1) Pembinaan dan pengawasan a d m i n i s t r a s i pungutan r e t r i b u s i a t a s 
p e n j u a l a n P r o d u k s i Usaha Daerah secara t e k n i s f u n g s i o n a l 
d i l a k s a n a k a n o l e h Dinas Pendapatan Daerah. 

(2) Pembinaan dan pengawasan R e t r i b u s i P e n j u a l a n P r o d u k s i Usaha 
Daerah, secara t e k n i s a d m i n i s t r a t i f d i l a k s a n a k a n o l e h U n i t -
I n s t a n s i yang bertanggung jawab a t a s R e t r i b u s i P e n j u a l a n 
P r o d u k s i Usaha Daerah. 

B A B X V I I I 

KETENTUAN PIDANA 

Pasal 28 

(1) W a j i b R e t r i b u s i yang t i d a k me 1aksanakan kewajibannya sehingga 
merugikan keuangan Daerah diancam dengan p i d a n a kurungan 
p a l i n g lama 6 (enam) b u l a n atau denda p a l i n g banyak 4 (empat) 
k a l i j u m l a h r e t r i b u s i yang t e r u t a n g . 

(2) Tindak pidana sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) Pasal i n i 
adalah Pelanggaran. 

B A B XIX 

KETENTUAN PENYIDIKAN 

Pasal 29 

(1) P ejabat Pegawai Negeri S i p i l t e r t e n t u d i Lingkungan 
Pemerintah Daerah d i b e r i wewenang khusus sebagai P e n y i d i k 
u n t u k melakukan p e n y i d i k a n t i n d a k pidana d i bid a n g r e t r i b u s i 
sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 
t e n t a n g Hukum Acara Pidana. 

13 



(2) Wewenang p e n y i d i k a n sebagaimana dimaksud ayat (1) Pasal i n i 
adalah : 

a. menerima, mencari, mengumpulkan dan m e n e l i t i k e t e r a n g a n 
a t a u l a p o r a n berkenaan dengan t i n d a k p i dana d i b i d a n g 
r e t r i b u s i agar kete r a n g a n a t a u l a p o r a n t e r s e b u t menjadi 
l e b i h lengkap dan j e l a s ; 

b. m e n e l i t i , mencari dan mengumpulkan k e t e r a n g a n mengenai 
orang p r i b a d i atau badan t e n t a n g kebenaran p e r b u a t a n yang 
d i l a k u k a n sehubungan dengan t i n d a k p i dana d i b i d a n g 
r e t r i b u s i ; 

c. meminta kete r a n g a n dan bahan b u k t i d a r i orang p r i b a d i a t a u 
badan sehubungan dengan t i n d a k p i dana d i b i d a n g r e t r i b u s i ; 

d. memeriksa buku-buku, c a t a t a n - c a t a t a n dan dokumen-dokumen 
l a i n berkenaan dengan t i n d a k pidana d i b i d a n g r e t r i b u s i ; 

e. melakukan penggeledahan untuk mendapatkan bahan b u k t i 
pembukuan, p e n c a t a t a n dan dokumen-dokumen l a i n s e r t a 
melakukan p e n y i t a a n terhadap bahan b u k t i t e r s e b u t ; 

f . meminta bantuan tenaga a h l i dalam rangka pelaksanaan tugas 
p e n y i d i k a n t i n d a k pidana d i b i d a n g t e r s e b u t ; 

g. menyuruh b e r h e n t i dan/atau melarang seseorang meninggalkan 
ruangan a t a u tempat pada saat pemeriksaan sedang 
be r l a n g s u n g dan memeriksa i d e n t i t a s orang dan/atau dokumen 
yang dibawa sebagaimana dimaksud h u r u f e ayat i n i ; 

h. memotret seseorang yang b e r k a i t a n dengan t i n d a k pidana 
r e t r i b u s i ; 

i . memanggil orang u n t u k didengar keterangannya dan d i p e r i k s a 
sebagai t e r s a n g k a a t a u s a k s i ; 

j . menghentikan p e n y i d i k a n ; 

k. melakukan t i n d a k a n l a i n yang p e r l u u n t u k k e l a n c a r a n 
p e n y i d i k a n t i n d a k pidana d i b i d a n g r e t r i b u s i menurut hukum 
yang dapat dipertanggungjawabkan. 

(3) P e n y i d i k sebagaimana dimaksud ayat (1) Pasal i n i 
memberitahukan d i m u l a i n y a p e n y i d i k a n dan menyampaikan h a s i l 
p e n y i d i k a n n y a kepada Penuntut Umum sesuai dengan k e t e n t u a n 
yang d i a t u r dalam Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 t e n t a n g 
Hukum Acara Pidana. 

H a l - h a l yang belum d i a t u r dalam P e r a t u r a n Daerah i n i , akan d i a t u r 
l e b i h l a n j u t o l e h Gubernur Kepala Daerah sepanjang mengenai 
pe1aksanaannya, 

B A B XX 

KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 30 

14 



B A B XXI 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 31 

Dengan b e r l a k u n y a P e r a t u r a n Daerah i n i , maka P e r a t u r a n Daerah 
P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur Nomor 8 Tahun 1996 
t a n t a n g Pengusahaan B e n i h / B i b i t dan H a s i l l a i n n y a o l e h Dinas-
dinas Daerah, d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u l a g i . 

Pasal 32 

Pe r a t u r a n Daerah i n i m u l a i b e r l a k u s e j a k t a n g g a l diundangkan. 

Agar supaya s e t i a p orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan P e r a t u r a n Daerah i n i dengan penempatannya dalam 
Lembaran Daerah P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur. 

D i t e t a p k a n d i Kupang 
pada t a n g g a l 17 J u n i 1998 

Disahkan o l e h M e n t e r i Dalam Negeri 
dengan Keputusan Nomor : 

Diundangkan dalam lembaran Daerah 
P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tengagra Timur 
Nomor : S e r i : 
Tanggal : 

SEKRETARIS WILAYAH DAERAH/DAERAH TINGKAT I 
NUSA TENGGARA TIMUR 

IR. SABINUS KANTUS 

PEMBINA UTAMA 
NIP. 620005096 

15 



P E N J E L A S A N 

A T A S 

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I NUSA TENGGARA TIMUR 

NOMOR 9 TAHUN 1998 

T E N T A N G 

RETRIBUSI PENJUALAN PRODUKSI USAHA DAERAH 

I . PENJELASAN UMUM. 

Bahwa segala p o t e n s i yang ada d i Daerah sangat p e r l u 
d i g a l i sebagai Sumber Pendapatan A s l i Daerah guna membiayai 
penye1enggaraan pemerintahan dan pembangunan d i Daerah. 
S e l a i n sebagai s a l a h s a t u usaha Daerah d i h a r a p k a n dapat 
memberikan layanan kepada masyarakat dalam bentuk p.enyediaan 
produk bermutu dengan harga t e r j a n g k a u sehingga s t a b i l i t a s 
harga pasar dapat t e r k e n d a l i . 

Dengan meningkatkan dayaguna dan h a s i l guna p r o d u k s i 
usaha daerah, segenap i s n t a n s i / D i n a s DAerah yang menghasilkan 
p r o d u k s i usaha Daerah akan dapat memicu d i r i u n t u k menghadapi 
p e r s a i n g a n bebas dengan mengoptima1kan k i n e r j a a p a r a t a t a u 
tenaga t e k n i s yang ada. 
Pro d u k s i usaha daerah yang d i h a s i l k a n o l e h I n s t a n s i -
i n s t a n s i / D i n a s - d i n a s Daerah d i Lingkungan p e m e r i n t a h Daerah 
T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur berupa : b e n i h / b i b i t tanaman 
pangan dan h o r t i k u 1 t u r a , Perkebunan, Peternakan dan p e r i k a n a n 
s e r t a h a s i l l a i n n y a d a r i tanaman pangan dan h o r t i k u 1 t u r a , 
perkebunan, pet e r n a k a n dan p e r i k a n a n . 

Dalam rangka memberikan pedoman yang k o n k r i t b a g i upaya 
p e n i n g k a t a n h a s i l p r o d u k s i usaha daerah s e s u a i s i t u a s i dan 
k o n d i s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur, dipandang p e r l u 
menetapkannya dengan P e r a t u r a n Daerah P r o p i n s i Daerah T i n g k a t 
I Nusa Tengara Timur. 

I I . PENJELASAN PASAL DEMI PASAL. 

Pasal 1 : cukup j e l a s . 

Pasal 2 : cukup j e l a s . 

Pasal 3 : - yang dimaksud dengan b e n i h / b i b i t 
adalah tanaman, i k a n dan t e r n a k a t a u 
b a g i a n - b a g i a n tanaman, ba g i a n i k a n 
dan bagian t e r n a k yang digunakan 
untuk memperbanyak dan/atau 
mengembangb i akkan. 

- yang dimaksud dengan h a s i l s e l e k s i 
adalah h a s i l s e l e k s i b e n i h yang 
dapat d i j a d i k a n b i b i t , m e l a l u i 
l a b o r a t o r i u m a t a u p e n g u j i a n d i 
1apangan. 

16 



Pasal 4 

Pasal 5 

Pasal 6 ayat (1) 
ayat (2) 

Pasal 7 

Pasal 8 

Pasal 9 
Pasal 10 
Pasal 11 
Pasal 12 s/d 14 
Pasal 15 ayat (1) 
Pasal 15 ayat (2) 

Pasal 15 ayat (3) 
Pasal 16 
Pasal 17 
Pasal 18 s/d 19 
Pasal 20 s/d 21 
Pasal 22 
Pasal 23 
Pasal 24 
Pasal 25 
Pasal 26 s/d 27 
Pasal 28 

- l a b e l adalah b u k t i h a s i l s e r t i f i k a s i 
b e n i h / b i b i t . 

- S e r t i f i k a s i a d alah proses u n t u k 
memperbanyak l a b e l . 

- yang dimaksud dengan bermutu b a i k 
adalah : s p e s i f i k a s i b e n i h / b i b i t 
yang mencakup f i s i k , genet i s , 
f i s i o l o g i s dan kesehatan b e n i h / b i b i t 
yang dibakukan. 

: dengan nama r e t r i b u s i p e n j u a l a n 
p r o d u k s i usaha daerah dimaksud u n t u k 
meberikan ketegasan bahwa j e n s 
pungutan i n i adalah r e t r i b u s i yang 
merupakan harga j u a l d a r i p r o d u k s i 
usaha daerah. 

: cukup j e l a s . 

: cukup j e l a s . 
: yang dimaksud Pemungut P e n j u a l a n 

P r o d u k s i Usaha Daerah adalah : P e j a b a t 
t e r t e n t u yang d i t u n j u k u n t u k 
melaksanakan tugas pemungutan h a s i l 
p e n j u a l a n P r o d u k s i Usaha Daerah. 

: cukup j e l a s . 

: yang dimaksud dengan w i l a y a h daerah 
adalah w i l a y a h daerah P r o p i s n i Daerah 
T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur. 

: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: yang dimaksud dengan d i t e r b i t k a n 

secara j a b a t a n adalah r e t r i b u s i 
t e r u t a n g dibebankan pada p e j a b a t yang 
d i b e r i wewenang u n t u k memungut 
r e t r i b u s i . 

: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 
: cukup j e l a s . 

17 




